
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 131 del 20/03/2024 

 

Determinazione Numero Area 35 del 20/03/2024 

 

  

 

OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX D. LGS. 36/2023 

ED IMPEGNO DI SPESA DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. - 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO DI N. 6 OPERAI. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 35 del 20/03/2024  
 
OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX D. LGS. 36/2023 

ED IMPEGNO DI SPESA DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. - 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DI N. 6 OPERAI. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge–quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 07 del 12.12.2023, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale si approva il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024; 

Premesso  che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 24.11.2023, 
dichiarata esente da vizi con nota assessoriale n. 1034 del 12.01.2024, è stato 
autorizzato il ricorso alle agenzie interinali per la somministrazione di lavoro 
interinale per n. 6 operai (Area D parametro 100) da destinare all’Area Tecnico-
Agraria e da impiegarsi nel corso della stagione irrigua 2023/2024; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Sentito  il Direttore dell’Area Tecnico-Agraria, Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari, per 
quanto di sua competenza; 

Atteso   che il Geom. Lorenzo Cossu, Capo Settore Manutenzione Condotte dell’Area 
Tecnico-Agraria, è in possesso dei requisiti per svolgere l’incarico di RUP nella 
suddetta procedura, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato  che il RUP dichiara quanto segue: 

- ai sensi di quanto previsto nell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, la procedura 
utilizzata è quella dell’affidamento diretto; 

- si è proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del Codice dei contratti pubblici, 
alla previa verifica della sussistenza dell’interesse transfrontaliero e, poiché non 
risulta alcun interesse in argomento, è legittimato l’utilizzo delle procedure 
semplificate di cui all’articolo 50; 

- con note di cui al protocollo consortile n. 2396, 2398 e 2399 del 23.02.2024 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

sono stati invitati tre operatori economici, che rispondono ai requisiti per la 
somministrazione di lavoro interinale, a presentare un’offerta economica entro 
la data del 01.03.2024 per l’affidamento del servizio di somministrazione de 
quo;  

- alla data del 01.03.2024 hanno presentato un’offerta i seguenti operatori eco-
nomici: 

 Direzione Lavoro Group S.p.A. (P. Iva 13819511000), nota del 27.02.2024 
(prot. 2453) e del 05.03.2024 (prot. n. 2723), con una offerta di Tariffa Ora-
ria ordinaria pari ad euro 16,62 (sedici/62), comprensiva di Iva su margine 
di agenzia; 

 Adecco Italia S.p.a. (P. Iva 10539160969), nota del 01.03.2024 – (prot. n. 
2666) e del 05.03.2024 (prot. n. 2708) con una offerta di Tariffa Oraria or-
dinaria pari ad euro 17,14 (diciassette/14), comprensiva di Iva su margine 
di agenzia;  

- dall’analisi e valutazione delle offerte, si evince che l’offerta della “Direzione 
Lavoro Group S.p.A.”, con sede legale in Roma, via Tirso n. 14, P. Iva 
13819511000, risulta la più competitiva; 

- che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione comparativa operata a cura del responsabile 
del progetto, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute rela-
tive al medesimo profilo professionale; 

- di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla pro-
cedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto che l’importo complessivo contrattuale per il servizio di somministrazione de quo 
debba essere commisurato a n. 4.200 ore totali lavorabili, e pertanto pari a 
complessivi euro 69.804,00, di cui euro 61.446,00 di costo orario puro, euro 
6.846,00 di margine per il servizio ed euro 1.512,00 di Iva solo sul margine; 

Dato atto  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio indicato in oggetto è inferiore ad 
euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’af-
fidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedi-
mento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporziona-
lità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- per l’affidamento del servizio in oggetto è stata avviata la procedura di acquisto 
telematica sulla piattaforma Sardegna CAT, tramite Richiesta di Offerta (RdO) 
con identificativo codice di appalto n. RFQ-431989; 

- l’operatore economico aggiudicatario ha confermato il contenuto dell’offerta, 
accettando e sottoscrivendo altresì lo schema di accordo quadro e l’allegato 
patto di integrità; 

- per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

B0DC915C09; 

Vista la nota prot. 002925 del 19.03.2024 con la quale il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dell’Ente ha comunicato che, sotto il profilo del 
rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, del D. Lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI nel caso di somministrazione di forza 
lavoro;  

Accertato  che l’operatore economico aggiudicatario risulta essere in regola con Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), come da atti al protocollo dell’Ente n. 
2986 del 19.03.2024; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Preso atto  che pertanto è necessario impegnare la somma complessiva di euro 69.804,00 
comprensivi di IVA, di cui euro 61.446,00 sul capitolo 122411 “Spese 
somministrazione personale dipendente interinale” ed euro 8.358,00 sul capitolo 
133411 “Spese e commissioni agenzie interinali per somministrazione personale” 
del bilancio di previsione 2024; 

Ritenuto  necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare all’agenzia “Direzione Lavoro Group S.p.A.”, con sede legale in Roma, via Tirso 
n. 14, P. Iva n. 13819511000, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
di n. 6 operai (Area D parametro 100), in esecuzione della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 86 del 24.11.2023, per un importo complessivo di euro 68.292,00, oltre 
Iva sul margine; 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, con la stipula del contratto me-
diante scambio di corrispondenza commerciale, anche tramite posta elettronica certificata;  

4. Di impegnare la somma complessiva di euro 69.804,00, Iva compresa, a favore dell’agenzia 
“Direzione Lavoro Group S.p.A.” P. Iva n. 13819511000 (Cod. Deb. Ben. 735), di cui euro 
61.446,00 sul capitolo 122411, avente oggetto “Spese somministrazione personale dipen-
dente interinale” ed euro 8.358,00 sul capitolo 133411 avente oggetto “Spese e commis-
sioni agenzie interinali per somministrazione personale” tra le spese correnti in competenza 
del bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al settore Manutenzione Condotte dell’Area Tec-
nico-Agraria ed ai settori AA.GG. e Ragioneria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti 
di competenza.  

 
 
 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.186 del 20/03/2024

20/03/2024Data: Importo: 61.446,00

Oggetto: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA DIREZIONE LAVORO GROUP
S.P.A. - SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N. 6 OPERAI.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         2 - 12 SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE

Stanziamento attuale: 3.258.500,00
3.137.000,00

61.446,00
3.198.446,00

60.054,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 91.000,00

0,00

61.446,00

61.446,00

Disponibilità residua: 29.554,00

Capitolo: 122411

Oggetto: Spese somministrazione personale dipendente interinale

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 129/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 129/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 129/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000735 - AGENZIA DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.01.01.01.006 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

B0DC915C09C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.186 del 20/03/2024

20/03/2024Data: Importo: 8.358,00

Oggetto: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA DIREZIONE LAVORO GROUP
S.P.A. - SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N. 6 OPERAI.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.551.790,00
97.371,15

8.358,00
105.729,15

1.446.060,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 13.000,00

0,00

8.358,00

8.358,00

Disponibilità residua: 4.642,00

Capitolo: 133411

Oggetto: Spese e commissioni agenzie interinali per somministrazione personale

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 130/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 130/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 130/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000735 - AGENZIA DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.12.001 - Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

B0DC915C09C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

186

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA EX D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA
DIREZIONE LAVORO GROUP S.P.A. - SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO
DETERMINATO DI N. 6 OPERAI.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 131
20/03/2024Data adozione:

20/03/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/03/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


